
ID. 6655425  

 
 
 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

APPROVAZIONE “ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA UFFICIO SCOLASTICO 
TERRITORIALE DI CUNEO, ASL CN1 E ASL CN2 PER LA COSTITUZIONE DI UN GRUPPO 
TECNICO PROVINCIALE (GTP) E LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI PROMOZIONE ED 
EDUCAZIONE ALLA SALUTE NELLE SCUOLE”. 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 20-3302 del 28/05/2021 

Premesso che: 

− il Piano Regionale della Prevenzione (D.G.R. n. 16-4469 del 29.12.2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 in attuazione del Piano 
Nazionale della Prevenzione 2020-2025 recepito con D.G.R. n. 12-2524 dell’11/12/2020 e 
approvazione del modello organizzativo per il Coordinamento regionale della prevenzione”) al 
Programma Predefinito P1 “Scuole che promuovono Salute” e il Protocollo di Intesa tra 
Regione Piemonte/Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte (DGR n. 73-6265 del 
22/12/2017,  rinnovato con DGR n.7-5553 del 5/09/2022) con le Linee Guida 2021/2025, 
individuano gli interventi, con le relative aree tematiche, da attuare nel contesto scolastico in 
stretta sinergia tra la scuola e la sanità; 

− la strategia di promozione della salute, che la Regione Piemonte, l’Ufficio Scolastico Regionale 
e Territoriale di Cuneo, le ASL intendono perseguire, è diretta a favorire un coordinamento 
interno ed interistituzionale finalizzato alla realizzazione di azioni condivise per obiettivi comuni 
volti al raggiungimento di un migliore stato di salute nella popolazione scolastica, rafforzando i 
valori e gli orientamenti sanciti dall’Organizzazione Mondiale della Sanità; 

Richiamato il precedente Accordo di Collaborazione per l’educazione e la promozione della salute 
tra l’ASL CN1, ASL CN2 e UST, approvato con deliberazioni del Direttore Generale n. 489 del 
5/12/2018 per l’ASL CN2 e n. 368 del 02/11/2018 per l’ASL CN1; 

Visto l’allegato Accordo di collaborazione tra Ufficio Scolastico Territoriale di Cuneo, ASL CN1 e 
ASL CN2 per la costituzione di un Gruppo Tecnico Provinciale (GTP) (Allegato 1) che impegna la 
Sanità e la Scuola a sviluppare azioni mirate alla promozione ed educazione alla salute nel setting 
scolastico, e che individua tra i componenti del gruppo GTP: 

− n. 1 Dirigente dell’UST (Ufficio Scolastico Territoriale) nel ruolo di Coordinatore; 

− n. 1 Referente Provinciale per l’Educazione alla Salute/Inclusione e per l’Educazione fisica e 
sportiva; 

− n. 4 Referenti alla Salute (uno per ogni ordine di scuola: Infanzia-Primaria-Secondaria 1° grado 
- Secondaria 2° grado); 

− n. 4 Dirigenti scolastici delle scuole Polo per la formazione dei docenti (un Dirigente per 
ciascuno dei quattro ambiti territoriali); 

− n. 1 Dirigente della Scuola capofila della rete di scopo per la Promozione della salute (SHE); 

− n. 2 studenti della Consulta Studentesca; 

DELIBERAZIONE - 155-23/02/2023



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

− i Referenti del Programma “Scuole che Promuovono Salute” del PLP per le ASL CN1 e ASL 
CN2;  

− i Referenti per la promozione della salute (Repes) per le ASL CN1 e CN2; 

Vista la determinazione n. 274 del 13/02/2023 del Direttore di Dipartimento di Prevenzione del ASL 
CN1 (Allegato 2), con la quale è stato approvato dall’ASL CN1 l’Accordo di Collaborazione per la 
costituzione di un Gruppo Tecnico Provinciale (GPT) e la realizzazione di attività di promozione ed 
educazione alla salute nelle scuole” tra l’UST, L’ASL CN1 e L’ASL CN2 (Allegato 1); 

Ritenuto, dunque, necessario approvare l’Accordo di Collaborazione di cui sopra (Allegato 1) e 
rinnovare la costituzione di un Gruppo Tecnico Provinciale (GTP) per la realizzazione di attività di 
promozione ed educazione alla salute nelle scuole; 

Su conforme proposta della Dott.ssa MARINARO Laura, Direttore Sanitario, che attesta la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto innanzi indicato; 

Acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, del Direttore Amministrativo (ex art. 3, 
comma 1-quinquies, D. Lg.vo 30.12.92, n. 502 e s.m.i.); 

 
D E L I B E R A  

 

− di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’allegato Accordo di Collaborazione tra l’ Ufficio 
Scolastico Territoriale di Cuneo (UST), ASL CN1 e ASL CN2 per la costituzione di un Gruppo 
Tecnico Provinciale (GTP) e la realizzazione di attività di promozione ed educazione alla salute 
nelle scuole (Allegato 1), che impegna la Sanità e la Scuola a sviluppare azioni mirate alla 
promozione ed educazione alla salute nel setting scolastico; 

− di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico 
dell’Azienda; 

− di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Laura Marinaro, Direttore 
Sanitario; 

− di demandare alla S.S. Affari Generali e Coordinamento Funzioni Amministrative di Staff l’invio 
del presente atto ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

ASL CN1 - Dott. Giuseppe Guerra - Direttore generale 
Pec: protocollo@aslcn1.legalmailPA.it 
ASL CN1 – Dipartimento di Prevenzione – Dott. Mauro Negro – Direttore Dipartimento di 
Prevezione 
e.mail: mauro.negro@aslcn1.it 
Ufficio Scolastico Territoriale di Cuneo – Stefano Suraniti – Direttore Generale 
Pec: uspcn@postacert.istruzione.it 
e.mail: stefano.suraniti@istruzione.it 
ASL CN2 – Dipartimento di Prevenzione – Dott.ssa Giulia Picciotto – Dirigente Medico 
S.S.D. Epidemiologia, promozione salute e coordinamento attività di prevenzione. 
e.mail: gpicciotto@aslcn2.it 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Massimo VEGLIO 

 

Sottoscrizione per conferma del parere richiamato nel contesto della determinazione: 
 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Claudio MONTI 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

 

Sottoscrizione per proposta e per conferma del parere: 
 
 IL DIRETTORE SANITARIO 

 Laura MARINARO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
 
 
Allegato 1: “Accordo di collaborazione per la costituzione di un Gruppo Tecnico Provinciale (GTP) e la 
realizzazione di attività di promozione ed educazione alla salute nelle scuole” 

Allegato 2: “Deliberazione ASL CN1 n. 274 del 13/02/2023 
 
 

Class.: IV.2.09.01.01|2023|6| “Piano Locale della Prevenzione 2023” 
 

 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


